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DATOS RECOGIDOS A NIVEL NACIONAL (Enmallamiento)

REVISION REDES SOCIALES:

Catalunya

Com. Valenciana
Murcia

Almeria

Baleares

Lanzarote y Graciosa
Fuerteventura

Gran Canaria
Tenerife

La Gomera
La Palma

El Hierro
Asturias
Galicia

PROYECTO INDICIT: Desarrollo de Indicadores ‘Impacto de basura marina en tortugas marinas’

VARAMIENTOS (Datos standard):

CRAM

UVEG

CRF El Valle

Equinac

Palma Agquarium

Cabildo de Lanzarote
Cabildo de Fuerteventura

CRFS Tafira - Cabildo GC
CRFS Tahonilla - Cabildo TF
Cabildo de la Gomera
Cabildo de La Palma
Cabildo de El Hierro

Catalunya

Com. Valenciana
Murcia

Almeria
Baleares
Lanzarote y Graciosa
Fuerteventura
Gran Canaria
Tenerife

La Gomera

La Palma

El Hierro
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2019

2019
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2019
2019
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Redes

Nylon

Cuerdas

Boyas

Nasas

Otros pesca
Bolsas plastico
Bolsas de red
Sacos rafia
Bandas embalaje
Plasticos invernadero
Otros terrestre

Desconocido

Redes
Nylon

Cuer?ﬁ

Boyas

Nasas

Otros pesca

Bolsas plastico
Bolsas de red

Sacos rafia

Bandas embalaje
Plasticos invernadero
Otros terrestre

Desconocido

N e - ——

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

35,7%
3,6%

0,0%

10,7%
3,6%
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PROYECTO MED GHOST

Informe de actividad 2020
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Redes

Nylon

Cuerdas

Boyas

Nasas

Otros pesca
Bolsas plastico
Bolsas de red
Sacos rafia
Bandas embalaje
Plasticos invernadero
Otros terrestre

Desconocido

Cataluia (n = 3)

Murcia (n =1)

Almeria (n=1)

Baleares (n=7)

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

- 33,3%

0,0%

33,3%

0,0%

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

0,0%
16,7%
0,0%

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

0,0%

100,0%

17,6%

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

0,0%

0,0%

5,9%
5,9%

- 29,4%
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DATOS
VARAMIENTOS
(Standard data)

(2013-2020)

Frecuencia (%)
enmallamiento

|| nNtot Nent(FO%) |
Catalunya

Murcia 12

Com. Valendiana 768

Almeria 8

Islas Baleares

Cananas 1073
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DATOS VARAMIENTOS (Standard data) — Datos recientes (2013-2020)

Redes

Lineas pesca
Cuerdas

Boyas

Nasas

Otros pesca
Bolsa plastico
Bolsa red

Saco rafia
Bandas embalaje
Plastico invernadero
Recreativo

Otros terrestre

Desconocido

60%

Redes

Lineas pesca
Cuerdas

Boyas

Nasas

Otros pesca
Bolsa plastico
Bolsa red

Saco rafia
Bandas embalaje
Plastico invernadero
Recreativo

Otros terrestre

Desconocido

Com. Valenciana (N = 31)

40%
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DATOS Frecuencia (%)
VARAMIENTOS tipos basuras
(Standard data)

Datos recientes
(2013-2020)

Canary Is (SP) (N=457)

SR

16.4% 12.3%
(* Unknown data = 57.1%)
Y "'

e



DATOS SOCIAL MEDIA

Redes

Nylon
Cuerdas
Boyas

Nasas

Otros pesca
Bolsas plastico
Bolsas de red

Sacos rafia

Bandas embalaje

Plasticos invernadero
Otros terrestre

Desconocido
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DATOS VARAMIENTOS

Redes

Lineas pesca
Cuerdas

Boyas

Nasas

Otros pesca
Bolsa plastico
Bolsa red

Saco rafia
Bandas embalaje
Plastico invernadero
Recreativo

Otros terrestre

Desconocido

60%
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DATOS SOCIAL MEDIA

Redes

Nylon

Cuerdas

Boyas

Nasas

Otros pesca
Bolsas plastico
Bolsas de red
Sacos rafia
Bandas embalaje
Plasticos invernadero
Otros terrestre

Desconocido

Mediterraneo (N = 28)

10,7%
10,7%

Lineas pesca
Cuerdas
Boyas

Nasas

Otros pesca

Bolsa plastico

Bolsa red

Saco rafia

Bandas embalaje
Plastico invernadero
Recreativo

Otros terrestre

Desconocido

———

DATOS VARAMIENTOS

——

(:Com. Valenciana (N

~ -

=31)>

0,0%

l 3,2%

0,0%
I 226%
0,0%
0,0%
3,2%
12,9%
9,7%

0% 20% 40%

60%
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CONCLUSIONES A NIVEL NACIONAL:

** Esimportante seguir estandarizando la colecta de datos de enmallamiento a nivel nacional,
incorporando los protocolos propuesto por INDICIT Il en los protocolos regionales y nacionales
de la atencién a varamientos

+* Todavia existen grandes dificultades para distinguir el enmallamiento (en basuras marinas) del
bycatch (en artes de pesca activas). El protocolo INDICIT incluye una serie de criterios para
ayudar a su correcta identificacion.

+ Latoma de fotografias de cada varamiento, y el uso de plataformas y aplicaciones online es
una herramienta crucial para asegurar la adecuada identificacion y clasificacidon de las basuras,

ademas de otros datos relevantes.

X/
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La correcta implementacion de estos programas de monitorizacidon (basuras marinas),
dependen principalmente de la COLABORACION DE TODOS.
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